45. *Gravi sidus habenti.*] h. e. qui tam infelici sidere natus sum. HARLES.

48. Heinsius hoc distichon esse spuriū immerito putat; hoc enim de leto, nihil esset, quod referres illud, *utraque pœna*, quæ respicit, et quod careat amicis, et quod non meliore loco exsul vivat. HARLES.

49. *Utraque pœna gravis.*] Et carere scilicet amicorum consuetudine, et in Scythia vivere.

VOL. II.

50. *Forsitan.*] Ne absolute adfirmando Cæsarem offendat, et injustitiae coarguat. PONT.

1. *Nescio quis.*] Sic per contemptum quandoque loqui solemus, quum indignum quem æstimemus nominamus.

11. *Ipsum.*] Me offendisse Cæsarem.

Quassa tamen nostra est, non fracta, nec obruta
puppis;

Utque caret portu, sic tamen exstat aquis.

Nec vitam, nec opes, nec jus mihi civis ademit; 15

Quæ merui vitio perdere cuncta meo:

Sed quia peccato facinus non adfuit illi,

Nil nisi me patriis jussit abesse focis.

Utque aliis, numerum quorum comprehendere non

Cæsareum numen, sic mihi, mite fuit. [est,

Ipse relegati, non exsulis, utitur in me 21

Nomine: tuta suo judice causa mea est.

Jure igitur laudes, Cæsar, pro parte virili

Carmina nostra tuas qualiacunque canunt:

Jure Deos, ut adhuc cœli tibi limina claudant, 25

Teque velint sine se comprecor esse Deum.

Optat idem populus: sed ut in mare flumina vas-

Sic solet exiguae currere rivus aquæ. [tum,

At tu fortunam, cuius vocor exsul ab ore,

Nomine mendaci parce gravare meam. 30

13. *Quassa tamen, &c.]* Hoc exsilium est mihi instar procellæ, qua agitor, non submergor. Submersus fuisse, si me interemisset. PONT.

16. *Vitio meo.]* Meo errore.

22. *Tuta est.]* Non potest perire. *Suo judice.* Augusto judice. Is enim judicavit me non exsulem, sed relegatum: quæ poena mollior erat. MER.

25. *Cœli tibi limina.]* Ut cœli lumina prior lectio; poetica periphrasis pro cœlo, sicut *lumina solis* pro sole

apud Lucret. imitatione Homeri, apud quem simili circuitionis figura φάος ἡελίου sapissime legitur. BERSM.

26. *Teque velint.]* Id est, velint esse te Deum nobiscum.

27. *Sed ut in mare flumina.]* Hoc dieit: Ita meæ, ut populi præces ad Deos perveniant, quemadmodum et parva flumina mare ita ingrediuntur, ut magna. MER.

30. *Nomine mendaci.]* Falso: non enim sum exsul. PONT.

E L E G I A XII.

SCRIBIS, ut oblectem studio lacrymabile tempus,
 Ne pereant turpi pectora nostra situ.
 Difficile est, quod, amice, mones; quia carmina
 lætum
 Sunt opus, et pacem mentis habere volunt.
 Nostra per adversas agitur fortuna procellas, 5
 Sorte nec ulla mea tristior esse potest.
 Exigis, ut Priamus natorum in funere ludat,
 Et Niobe festos ducat ut orba choros.
 Luctibus, an studio videor debere teneri,
 Solus in extremos jussus abire Getas? 10
 Des licet hic valido pectus mihi robore fultum,
 Fama refert Anyti quale fuisse reo;
 Fracta cadet tantæ sapientia mole ruinæ:
 Plus valet humanis viribus ira Dei.

5. *Per adversas agitur fortuna.*] Nihil frequentius Ovidio, quam conditionem suam comparare cum procellis, tempestatibus, &c. PONT.

7. *Priamus natorum funere ludat.*] Ego reduxi, *ludat*, quod ex antiquo scripto receperat Francofurtensis; et melius respondet sequenti, *ducat choros*: *ludere enim est saltare*, ut *Metamorph.* iii. 685.

8. *Festos choros.*] Chorus multorum vocibus constat, ut docent Seneca et Macrobius.

12. *Fama refert Anyti quale fuisse rei.*] Pro genitivo *rei*, malim *reo* legere, dativo *casu*; ut sit sententia: Quale pectus *reo* Anyti, hoc est, Socrati fuisse fama refert. Nam et ἀμφιβολίαν lectio hæc tollet, et versui quoque gratiæ aliquantum conciliabit; vitata similitudine casus in utraque

cæsura. MIC. *Anyti reo*. Socrati, quem Anytus accusavit. Tres enim fuere Socratis accusatores Melitus, Anytus, et Lycon. Melitus quidem ob poetas ei infestus: Anytus ob artifices, atque reipublicæ gubernatores; Lycon denique gratia rhetorum. Accusatio autem habuit se ferme in hunc modum: Socrates injuste egit, juventutem depravans, ac Deos quos civitas pntat, ipse non putans, sed alia quædam nova dæmonia. Plato docet eum tanta fuisse sapientia et fortitudine, ut noluerit pro se aut causam dicere, aut quemquam precari. MER. Ἄλλ', ὁ Κρίτων, καὶ τὸ τρίτον, τι ταύτη τοῖς θεοῖς φίλον, ταύτη γένεσθω ἐμὲ δὲ "Ανυτος καὶ Μέλιτος ἀποκτεῖναι μὲν δύνανται, βλάψαι δὲ οὐ. Epictet. de Socrate, cap. ultim.

14. Nondum perspicio, hunc ver-
 Z 2

Ille senex dictus sapiens ab Apolline, nullum 15
 Scribere in hoc casu sustinuisse opus.
 Ut patriæ veniant, veniant oblivia vestri;
 Omnis ut admissi sensus abesse queat;
 At timor officio fungi vetat ipse quieto: 20
 Cinctus ab innumero me tenet hoste locus.
 Adde, quod ingenium longa rubigine læsum
 Torpet, et est multo, quam fuit ante, minus.
 Fertilis, adsiduo si non renovetur aratro,
 Nil, nisi cum spinis gramen, habebit ager:
 Tempore qui longo steterit, male curret, et inter
 Carceribus missos ultimus ibit equos: 26
 Vertitur in teneram cariem, rimisque dehiscit,
 Si qua diu solitis cymba vacarit aquis:
 Me quoque despero, fuerim quum parvus et ante,
 Illi, qui fueram, posse redire parem. 30
 Contudit ingenium patientia longa laborum,
 Et pars antiqui magna vigoris abest.
 Sæpe tamen nobis, ut nunc quoque, sumta tabella
 Inque suos volui cogere verba pedes: [est,
 Carmina scripta mihi sunt nulla, aut qualia cernis;
 Digna sui domini tempore, digna loco. 36

sum parum adpositum ac proinde suspectum esse, ut Heinsius arbitratus est. Poetae mens est, Augusti iram terribiliorem esse, quam odium hominum Atheniensium, quod Socrates æquo animo pertulit, et sapientia Socratis succumbet tanto malo. *Cadit* vero, quæ est lectio cod. Leidensis, fortior esse videtur et πάθει aptior. HARLES.